ib. b) und die dem Individuum oder der Substanz nach einheitliche Bewegung (sunt enim numero tria, circa quae consistit unitas motus, scilicet subiectum, quod movetur, et genus vel species, in qua est motus, et tempus, quando movetur, ib. d). 68. m. unus numero, s. m. unus genere. 69. m. unus secundum genus, s. dass. 70. m. unus secundum quid und m. unus simpliciter (ib. d u. 7 a) = die beziehungsweise oder in gewisser Hinsicht und die einfachhin oder schlechtweg einheitliche Bewegung. 71. m. unus secundum speciem, s. m. unus genere. 72. m. unus secundum substantiam, s. dass. 73. m. unus simpliciter, s. m. unus secundum quid. 74. m. videntis und m. visibilis (2 cael. 11 b) = die Bewegung des Sehenden und die des Sichtbaren. 75. m. violentus, s. m. innaturalis. 76. m. visibilis, s. m. videntis. 77. m. voluntarius und m. naturalis (th. I. 81. 3 ad 2; cg. II. 90; III. 5, 22 u. 23; mal. 3. 1 ob. 16; 2 cael. 15 b) = die willkürliche oder freie (vgl. m. voluntarius sub b) Bewegung und die Bewegung eines (unfreien) Naturdinges. — In instanti non est motus (1 perih. 5 e; 1 cael. 12 r), oder: motus sunt successivi (4 sent. 17. 1. 5. 3 ad 1; 1 anim. 6 b) = die Bewegung vollzieht sich nicht im Nu, sondern nur allmählich, quia semper expectat aliquid in futurum ad perfectionem suae speciei (4 sent. 17. 1. 5. 3 ad 1); vgl. sub b. In motu necesse est considerare prius et posterius (2 anal. 10 a) = in der Bewegung hat man ein Früher und Später zu unterscheiden. Motus non est ex motibus, sed ex momentis (6 phys. 2 f) = die Bewegung besteht nicht aus (kleinsten) Bewegungen, sondern aus Momenten, von denen jedes ita se habet ad motum, sicut punctum indivisibile ad lineam (ib.; vgl. ib. g—i). Motus non accipit speciem a termino a quo, sed a termino ad quem (th. I. 23. 1 ad 3; vgl. 5 phys. 1 e) = die Bewegung empfängt ihre Art und Wesenheit (und dementsprechend auch ihren Namen) nicht von ihrem Ausgangs-, sondern von ihrem Endigungspunkte. Motus proprie acceptus est corporum (th. I. 73. 2 c; cg. I. 13; III. 23) = die Bewegung im eigentlichen Sinne des Wortes kommt nur den Körpern zu. Motus sunt successivi, s. oben: In instanti etc. Non potest esse, quod aliquis motus sit alicuius motus (5 phys. 3 d) = eine Bewegung kann nicht selbst wieder irgend eine Bewegung haben. Proprium est motus, tempore mensurari (1 perih. 5 b) = das Maß der Bewegung ist die Zeit.

b) Bewegung im weitern und uneigentlichen Sinne des Wortes, synonym mit mutatio (s. d. A.) und operatio (s. d. A. sub b), der Gegensatz zu quies (s. d. A.): quia enim nostris operationibus motus adiungitur, inde in usum venit, ut omnis operatio motus dicatur, quamvis improprie, 2 sent. 15. 3. 2 c; large enim accipit motum pro omni operatione, qu. anim. 1 c; omnem operationem nominans motum, th. I. 9. 1 ad 1; sive motus accipiat communiter, prout motus dicitur actus perfecti, prout intellegere et sentire dicitur moveri, ib. 18. 1 c; nomen motus etiam ad spiritualia derivatur dupliciter. Uno modo, secundum quod omnis operatio motus dicitur, . . . Alio modo desiderium in aliud tendens quidam motus dicitur, ib. 73. 2 c; si largo modo accipiamus motum pro qualibet operatione, pot. 10. 1 c; vgl. verit. 24. 1 ad 14; accipit enim hic motum communiter pro mutatione, 3 phys. 2 b; accipit nomen motus, secundum quod est commune omnibus speciebus mutationis, 5 phys. 2 a; alius autem motus est actus perfecti, id est existentis in actu, sicut intellegere, sentire et velle et huiusmodi et etiam delectari. Et huiusmodi motus non est successivus (vgl. sub a), nec per se in tempore, th. I. II.